⁵²⁴ Nella scheda dedicata al vocabolo *spita* sono presenti più brani in cui si parla di una gallina arrostita (*assare in spito*) allo spiedo, tratti dal *Liber de coquina* e dai ricettari afferenti alla sua tradizione (LIB. coqu. II,20, pp. 226-227; LIB. coqu. S. Flor. 30, p. 253; LIB. coqu. V 79, p. 227 e LIB. coqu. Chal., f. 21v,33), dove si descrive il precetto *corium galline competenter et ponatur in aqua calida ad bulliendum postea extrahatur de aqua et ponatur in spito ad assandum ...* ma anche in una cronaca monastica (CONR. EBERB. exord. 3,22,38), con la prescrizione *Is uero, qui praecedebat, gallinam assatam in spito portabat.*

⁵²⁵ Nella scheda del vocabolo *mortarium* si incontrano due passi in cui il pesce viene sminuzzato nel mortaio: in LIB. coqu. I,27, p. 210 si legge *In quadragesima cicera integra frange et pone ad coquendum cum oleo et sale et piscibus detruncatis vel batutis et etiam depistatis in mortario ...*; in RICHER. SENON. gesta eccl. senon. IV, p. 39,325,4 è descritto il contesto che segue: *Demon vero pisces accepit et in quodam ortulo, quod retro domum habetur, eos portavit et medietatem illorum in mortario ibi invento posuit, aliam vero partem in cindula super arborem misit et alios in mortario ita comminuit, ut si quis salsam vel piper conficere vellet.*

⁵²⁶ Nella scheda del vocabolo *coc(h)lear* la modalità di preparazione delle fave descritta in due testi è molto simile: in GUILL. HIRS. constit. I,97, col. 1029c si legge l'indicazione *Quas etiam a fundo saepius cum ipso cochleari diversant, ne cum mandi debuerint, sapiant ignis odorem. Folliculi fabarum cum se incipiunt aperire, non permittunt eas amplius super ignem. Aqua frigida iterum refrigerantur, iterumque cochleari huc et illuc diversantur*, in LIB. coqu. I,36, p. 213 si legge *Recipe fabas fractas et bene electas et cum eas semel bullieris eiecta aqua abluas multum bene et repone in eodem uase cum pauca aqua tepida et sale quod sint bene cooperte ex aqua et volve frequenter cum cocleari et, cum decocte fuerint, depone de igni et frange fortiter cum cocleari ...*

⁵²⁷ La bollitura delle carni dei volatili e in particolare del pollame in un calderone indicato come *caldaria* figura sia in LIB. coqu. S. Flor. 31, p. 253, con la prescrizione *ponatur corium galine in carafia et teneatur per collum et impleatur sicut dictum est superius et postea ponatur dicta carafia in caldaria et coquatur*, sia in IACOB. III MAIOR. leg. Palat., dove si legge *Erunt quidem ut die quolibet hora debita in eadem coquina ignes incendant solliciti et attenti, et caldarias cum aqua ponant super illos, gallinasque et alia volatilia plument etiam, et alias carnes et pisces lavent et parent ad coquendum, et illa in caldarius et verubus ponant ...*

⁵²⁸ Nella scheda relativa al lemma *sartago* sono presenti più precetti per la frittura di polpette di carne in padella con il grasso: in LIB. coqu. Chal., f. 49r-v,78 si legge *retine ipsos tomacellos quousue voluis eos comedere et tunc frigge eos in sartagine cum lardone bono ...*, in MOD. prep. 51, p. 157 sono presenti le

diffusione “internazionale”, come il biancomangiare⁵²⁹. Anche sul piano delle fonti letterarie, tra le quali si segnalano per la ricorrenza di vocaboli di utensili e vasellame soprattutto i testi agiografici, le cronache storiche e le regole monastiche, si verificano talora interessanti intrecci tra materiali afferenti a generi diversi. Al di là dei limiti tematici entro cui si collocano le prescrizioni dei libri di cucina, che descrivono quasi esclusivamente solo la fase della preparazione di piatti destinati a contesti alimentari elevati, la sfera delle pratiche legate alla nutrizione che emerge dai testi non tecnici è più varia e include riferimenti più concreti alla quotidianità della filiera dell'alimentazione, dall'approvvigionamento del cibo alla sua conservazione. Testi diversi possono descrivere comuni pratiche di stoccaggio e conservazione di alimenti⁵³⁰ e bevande⁵³¹, di cottura dei cibi⁵³² o del loro consumo⁵³³. Il medesimo utensile o tipo di

prescrizioni *Et fac glomellos. Postmodum pone eos in farina distemperata cum ovis et pone eos in sartagine cum copia pinguidinis.*

⁵²⁹ Nella scheda relativa al lemma *olla* è possibile raffrontare le modalità di preparazione del biancomangiare in LIB. coqu. II,17, p. 224-225, dove si legge *postmodum distempera dictam farinam risi cum lacte caprino vel amigdalarum pone ad bulliendum in olla bene monda et cum incipit bullire pone intus dicta pectora filata cum alba zucara et lardo cave a fumo et fac bullire moderate et sine impetu ignis et sit spissum sicut risus solet esse ...* e in MOD. prep. 39, p. 150, con le indicazioni *Si vis facere esum albabum, decoque gallinas cum carne salsa. Et mole amigdala pelata et distempera cum brodio gallinarum. Deinde habeas risum temperatum cum aqua cauda et mole bene et fortiter. Et distempera cum lacte et cola in una olla.*

⁵³⁰ Nella scheda relativa al lemma *cophinus* si può osservare come questo cesto fosse utilizzato per riporre e conservare diversi tipi di pane sia presso le mense monastiche sia durante itinerari di viaggio, come si vede in GUILL. HIRS. constit. II,52, col. 1117a, con l'indicazione *Providet quoque in refectorium cophinos ad recipiendas panis reliquias*, e in GUILL. RUBR. itin. 15,4, p. 201,16, dove si legge *In crastino misi ei unum flasconem de vino muscato, quod optime se custodierat in tam longa via, et cophinum plenum biscocto, quod fuit ei gratissimum.*